Zeitschrift: Cahiers d'archéologie romande
Herausgeber: Bibliotheque Historique Vaudoise

Band: 66 (1995)
Artikel: L'area sacra du forum de Nyon et ses abords : fouilles 1988-1990
Autor: Rossi, Frédéric / Olive, Claude / Ramjoué, Evelyne

Inhaltsverzeichnis
DOl: https://doi.org/10.5169/seals-836142

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fir deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numeérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En régle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal natice.

Download PDF: 25.05.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-836142
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en

SOMMAIRE

Préface: Daniel Paunier
Introduction

Le cryptoportique
Historique des fouilles
But de la fouille
Les acces
Le mur de cléture de I’ area sacra et ses abords
Datation
Conclusion
Notes
Catalogue du matériel

Le macellum
La cour centrale
L’abside
Les boutiques
Situation et voirie
Datation
Conclusion
Notes
Catalogue du matériel

Les thermes
Le caldarium
Le tepidarium
Le frigidarium
Annexes et voirie
Datation et conclusion
Catalogue du matériel
Notes

Les niveaux précoces
La question des origines de la colonie
Catalogue du matériel
Notes

Conclusions générales

Etudes complémentaires
Les fragments d’architecture (Pierre Hauser)
Notes
Les fragments de peinture murale (Evelyne Ramjoué)
Notes
Les mosaiques des thermes (Serge Rebetez)
Notes
La faune (Claude Olive)
Etude épigraphique de la mensa ponderaria
(Regula Frei-Stolba et Jean-Luc Veuthey)

Liste des ensembles de matériel (K)

Liste des murs et structures

Abréviations et bibliographie

Résumé — Riassunto — Zusammenfassung — Summary

13
17
17
L9
23
24
26
46

53
53
o/
S
58
60
61
72

79
81
81
82
82
96
100

102
104
110

1Lk

117
131
133
144
147
158
159
161

165
173
17
187






	...

