

**Zeitschrift:** Cahiers d'archéologie romande  
**Herausgeber:** Bibliothèque Historique Vaudoise  
**Band:** 66 (1995)

**Artikel:** L'area sacra du forum de Nyon et ses abords : fouilles 1988-1990  
**Autor:** Rossi, Frédéric / Olive, Claude / Ramjoué, Evelyne

**Inhaltsverzeichnis**

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-836142>

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 29.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# SOMMAIRE

Préface: Daniel Paunier	7
Introduction	9
<b>Le cryptoportique</b>	
Historique des fouilles	15
But de la fouille	17
Les accès	17
Le mur de clôture de l' <i>area sacra</i> et ses abords	19
Datation	23
Conclusion	24
Notes	26
Catalogue du matériel	46
<b>Le macellum</b>	
La cour centrale	53
L'abside	53
Les boutiques	57
Situation et voirie	57
Datation	58
Conclusion	60
Notes	61
Catalogue du matériel	72
<b>Les thermes</b>	
Le <i>caldarium</i>	79
Le <i>tepidarium</i>	81
Le <i>frigidarium</i>	81
Annexes et voirie	82
Datation et conclusion	82
Catalogue du matériel	96
Notes	100
<b>Les niveaux précoce</b> s	
La question des origines de la colonie	102
Catalogue du matériel	104
Notes	110
<b>Conclusions générales</b>	
	112
<b>Etudes complémentaires</b>	
Les fragments d'architecture (Pierre Hauser)	117
Notes	131
Les fragments de peinture murale (Evelyne Ramjoué)	133
Notes	144
Les mosaïques des thermes (Serge Rebetez)	147
Notes	158
La faune (Claude Olive)	159
Etude épigraphique de la <i>mensa ponderaria</i> (Regula Frei-Stolba et Jean-Luc Veuthey)	161
Liste des ensembles de matériel (K)	
	165
Liste des murs et structures	
	173
Abréviations et bibliographie	
	179
Résumé – Riassunto – Zusammenfassung – Summary	
	187

